
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 167 DEL 27-10-2025 
 

Reg . Generale 296 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PERIODO DA SETTEMBRE A DICEMBRE ANNO 2024- 

AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA D.G.R. 47/25 DEL 14.11.2013 
E SS.MM.II. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 03/01/2025 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano 
Campesi, Area Funzionari (ex Cat. D posizione economica D1); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 

 
PREMESSO che con DGR n. 8/16 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni sono state 
disciplinate le attività sanitarie e sociosanitarie di riabilitazione ivi comprese le prestazioni 
sociosanitarie di riabilitazione da erogarsi in regime residenziale e semiresidenziale per le quali 
individua altresì il livello di compartecipazione al costo del servizio da parte degli utenti e/o dei 
Comuni, per la componente sociale degli interventi erogati secondo quanto disposto dal DPCM 
del 29.11.2001; 

CHE la L.R. n.10/2006 la quale stabilisce all’art.8 che per l’erogazione delle suddette prestazioni 
le ASL definiscono accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano 
contratti con quelle private accreditate; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 art.3 della L.R. 10/2006 la remunerazione delle attività 
svolte dalle strutture e dai soggetti privati accreditati è subordinata alla stipulazione dei contratti, 
definiti ai sensi dell’art.8 della medesima Legge Regionale; 

VISTA la D.G.R.  n. 30/15 del 30.07.2013 recante "Azioni di integrazione socio sanitaria. 
Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti 
prestazioni sociosanitari di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 



Area Amministrativa n.167 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti. Annualità 2013. 
Approvazione preliminare" con la quale approva in via definitiva con la Deliberazione G.R. 
47/25 del 14.11.2013; 

VISTA la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 820 del 23.01.2014 
recante "Azioni di integrazione socio sanitaria. Approvazione "schema tipo di contratto" e "nota 
informativa agli utenti" da adottare in materia di quote sociali nelle prestazioni sociosanitari di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone 
non autosufficienti e non abbienti". 

VISTA la Delib.G.R. 47/25 del 14.11.2013 e la successiva  Delib.G.R. 49/37 del 26.11.2013 con 
la quale si è provveduto alla “definizione delle modalità operative per la copertura degli oneri in 
materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in 
regime residenziale e semiresidenziale a favore di persone non autosufficienti e non abbienti”, e 
la Delib.G.R. 49/38 del 26.11.2013 con la quale si è provveduto alla “approvazione accordo 
ANCI-Regione Sardegna Azioni di integrazione socio sanitaria”. Disposizioni in applicazione 
dell’art.5 comma 2 e dell’art. 27 della L.R. n.23/2005, della Delib.G.R.19/1 del 2008 e del 
DPCM del 29.11.2001;  

VISTO Che con Allegato 1 alla Delib. G.R. 37/12 del 06.09.2011 si è emanato lo “Schema tipo 
di contratto per l’acquisizione di prestazioni di assistenza riabilitativa globale e socio sanitaria” 
tra ASL e Struttura accreditata, ai sensi delle norme regionali sopra richiamate; 

DATO ATTO CHE  con Deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 11.11.2014 si è 
proceduto ad approvare il contratto da siglare tra l'Ente e l'AIAS sullo schema tipo approvato con 
Determinazione del Direttore Generale delle Politiche Sociali; 

DATO ATTO che il Comune di Gergei intende avvalersi di servizi socio sanitari di 
riabilitazione globale residenziali e/o semiresidenziali a favore di soggetti non autosufficienti, in 
quanto un utente usufruisce dei servizi socio-sanitari nella struttura riabilitativa; 

VISTI i verbali della commissione dell'UVT del Distretto Socio Sanitario di Isili P.G. 12650 del 
13.01.2021 che autorizzano la prosecuzione e l'inserimento della frequenza nel Centro Diurno a 
Valenza Socio Riabilitativo dell'Aias di utente inserito nel Centro; 

DATO ATTO che le risorse della quota sociale quale contributo che la RAS trasferisce all'Ente 
per provvedere all'erogazione delle prestazioni all'AIAS trova collocazione nel Bilancio al Cap. 
161502 "Azioni di Integrazione socio sanitaria DGR 50/32 del 21.12.2012 - L.R. 6/12 Art. 2 
comma 2 Lettera D".  

VISTA la Delibera della Direzione della Giunta Regionale n.33/10 del 13/10/2023, relativa alle 
prestazioni sociosanitarie erogate presso i Centri A.I.A.S., in regime residenziale e 
semi-residenziale a favore delle persone non autosufficienti. 

VISTO che nel CAP.E.  202580 risultano: 

 Accertati con Ord.IO 68/2025 del 05.03.2025 € 4.724.89 
 

ACCERTATO che è necessario Impegnare la somma di € 2.306,60 come somme necessarie alla 
Liquidazione del periodo SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE E DICEMBRE 2024 erogate 
dal Centro di Riabilitazione AIAS di Mandas C.F. 00468120928; 



Area Amministrativa n.167 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

DI DARE ATTO che il responsabile di area non si trova in condizioni di conflitto di interesse 
neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

DI PROVVEDERE per quanto di competenze alla pubblicazione nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni obbligatorie ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI IMPEGNARE la somma di € 2.306,60 necessarie per la successiva  Liquidazione del  
PERIODO SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE E DICEMBRE 2024 AZIONI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA D.G.R. 47/25 DEL 14.11.2013 E SS.MM.II.  dal 
Centro di Riabilitazione AIAS di Mandas C.F. 00468120928; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di  € 2.306,60 nel seguente modo:  
 

1 € 2.306,60 12.02-1.04.04.01.001 161502
TOT € 2.306,60 0,00 0,00

CODICE C.I.G.
2025 2026 2027 CODICE C.U.P

X

N° TOTALE
IVA 

C/ERARIO

NETTO 
C/FORNI

TORE
IMPEGNO/LIQUIDAZ

IONE

N. 
MANDAT

O CODICE DI BILANCIO CAP/ART

TOTALI

OGGETTO 

INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - AIAS 
SETTEMBRE OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE 

2024

  
Bilancio anno 2024 
 
 
DI DARE ATTO che: 



Area Amministrativa n.167 del 27-10-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;  

- Il Responsabile d’Area non si trova in condizioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, 

relativamente al procedimento oggetto del presente atto; 

- ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL – il programma dei 

conseguenti pagamenti della Liquidazione di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e succ. dell’art. 1 L. n. 208/2015 c.d. Legge di 

Stabilità 2016. 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 

n.174. 

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


